mulieres quoque admovent coercendas, et ad ecclesiasticam disciplinam religiosa observatione moderandas, quæ excusare cultus suos soleant per maritum, quanto id magis observare virginem fas est, cui nulla ornatus sui competit venia, nec derivari in alterum possit mendacium culpe, sed sola ipsa remaneat in crimen! Locupletem te dicis et divitem: sed non omne quod potest, debet et fieri; cum scriptum sit: *Omnia licent, sed non omnia expedient: omnia licent, sed non omnia edificant* (*I Cor. vi*). Ceterum si tu te sumptuosius comas, et per publicum notabiliter incedas, oculos in te juventutis illicias, suspiria adolescentium post te trahas, concupiscendi libidinem nutrias, sperandi fomenta succendas, ut etsi ipsa non pereas, alios tamen perdas, et velut gladium te, et venenum videntibus praebas; excusari non potes, quasi mente casta sis et pudica: redarguit te cultus improbus, et impudicus ornatus: nec computari jam poteris inter puellas et virgines Christi, quæ sic vivis ut possis adamari. Ornamentorum ac vestium insignia et lenocinia formarum non nisi prostitutis et impudicis feminis congruunt. Fugiant castae virgines et pudicas incestarum cultus, habitus impudicarum, lupanarium insignia, ornamenta meretricum. Hoc Deus culpat, hoc denotat. Sericum et purpuram induitæ, Christum induere non possunt: auro et margaritis, et monilibus adornatae ornamenta cordis ac pectoris perdiderunt. Virgines certe, quibus hic sermo nunc consulit, quæ se ejusmodi artibus compserint, inter virgines se non putent debere numerari. Audite itaque virgines ut parentem, audite, quæso vos, docentem pariter ac monentem, audite utilitatibus et commodis vestris fideliter consulentem. Estote tales, quales vos Deus artifex fecit: estote tales quales vos manus patris instituit. Maneat in vobis facies incorrupta, cervix pura, forma sincera. Vince vestem, quæ virgo es, quæ Deo servis; vince aurum, quæ carnem vincis, et sæculum. Arcta et angusta est via, quæ dicit ad vitam: durus et arctus est limes, qui tendit ad gloriam. Lata et spatiosa itinera vita lethalis: illic illecebria, et mortiferae voluptates; illic diabolus blanditur ut fallat, arridet ut noceat, illicit ut occidat. Servate virgines, servate quod esse cœpistis, servate quod eritis. Magna vos merces manet, præmium grande virtutis, munus maximum castitatis. Quod futuri sumus, jam vos esse cœpistis: vos resurrectionis gloriam in isto sæculo jam tenetis: per sæculum sine sæculi contagione transitis: cum castæ perseveratis et virgines, angelis Dei estis æquales. Tantum maneat et duret solida et illæsa virginitas, et ut cœpit fortiter, jugiter perseveret, nec monilium aut vestium querat ornamenta, sed morium. Deum spectet et cœlum: neque oculos ad sublimae porrectos ad carnis et mundi concupiscentiam deprimat, aut ad terrena deponat, etc. *Primus homo, inquit, de terra limo; secundus homo de cœlo. Qualis ille de limo, tales et qui de limo: et qualis cœlestis, tales et cœlestes.* Quomodo portavimus imaginem ejus

A qui de limo est, portemus et imaginem ejus qui de cœlo est (*I Cor. xi*). Hanc imaginem virginitas portat, portat integritas, sanctitas portat et veritas: portant discipule Dei memores justitiam cum religione retinentes, stabiles in fide, humiles in timore, ad omnem tolerantiam fortis, ad sustinendam injuriam mites, ad faciendam misericordiam faciles, fraternali pace unanimes, atque concordes. Quæ vos singula, o bona virgines, observare, dirigere, implere debetis, quæ Deo et Christo vacantes, ad Dominum, cui vos dicatis, et majore et meliore parte præceditis. Proiecte ætatis junioribus facite magisterium. Minores natu præbeto majoribus ministerium, comparibus incitamentum. Hortamentis vos mutuis excitate; ænaulis de virtute documentis ad B gloriam provocate; durate fortiter, spiritualiter pergitte, pervenite feliciter.

CAPUT V.

(*De sermone sancti Cœsarii episcopi sanctimonialibus directo.*) Gaudete et exultate in Domino, venerabiles filiæ, et gratias illi jugiter uberes agite, qui vos de tenebrosa sæculi bujus conversatione ad portum quietis et religionis attrahere et provocare dignatus est. Cogitate jugiter unde exiistis, et ubi pervenire moruistis. Reliquistis fideliter mundi tenebras, et lucem Christi feliciter videre cœpistis. Contempsistis libidinis incendium, et ad castitatis refrigerium, pervenistis. Respuistis gula, et abstinentiam elegistis. Respuistis avaritiam atque luxuriam, et castitatem vel misericordiam tenuistis. Et quamvis vobis usque ad exitum vitæ non desit pugna, tamen, Deo dopante, securi sumus de vestra victoria. Sed rogo vos, venerabiles filie, ut quanto eatis securi de præteritis, tanto sitis solliciti de futuris. Omnia enim crimina vel peccata cito ad nos revertuntur, si non quotidie bonis operibus expugnentur. Audit apostolum Petrum dicentem: *Sobriæ estote, et vigilate, quia adversarius vester diabolus, tanquam leorugiens, aliquid devorare querens circuit* (*I Petr. v*). Quandiu in hoc corpore vivimus, die nocteque, Christo adjutore vel duce, contra diabolum repugnemus. Sunt enim aliquæ, quod pejus est, negligentes et tepidae, quæ de solo Christianitatis vocabule gloriantur, et putant quod illis sufficiat vestem mutasse; et religionis tantum habitum suscepisse: nescientes illud propheticum: *Fili, accedens ad servitutem Dæsta in justitia et timore, et præpara animam tuam ad tentationem* (*Ecli. ii*). Nec sententiam Psalmiste considerantes: *Propter verba labiorum tuorum ego custodiri vias duras* (*Psal. xvi*). Et illud quod Apostolus dixit: *Per multas tribulationes oportet nos intrare in regnum calorum* (*Act. xiv*). Vester enim sæculares deponere et religiosas assumere unius horæ momento possumus; mores vero bonos jugiter retinere, vel contra malas dulcesque voluptates sæculi hujus, quandiu vivimus, Christo adjutore, laborare debemus: quia non qui cœperit, sed qui perseveraverit usque in finem hic salvus erit. In primis ergo omnis anima, quæ religionem servare deside-

rat, gulæ concupiscentiam vincere, et ebrietatem vitare, tota fidei virtute contendat: et ita temperatum convivium, mensamque mediocrem habere studeat, ut caro illius nec nimietate abstinentia debilitetur, nec per deliciarum abundantiam ad luxuriam provocetur. Deinde abjecta superbia, cui Deus resistit, profundæ humilitatis jaciat fundementum: invidiam velut vipereum venenum detestetur ac fugiat linguam refrænet, detractionem quasi venenum respuat, verba otiosa nec ipsa proferat, nec ab aliis prolatâ auribus suis libenter admittat. Vestimentorum habitum nec nimis abjectum, nec notabiliter pomposum, aut periculose elegantem habere consuecat. Lectionem aut ipsa frequentius legat, aut legentis verba tota pectoris aviditate suscipiat. De divinis Scripturarum fontibus jugiter aquam salutis hauriat: illam utique, de qua Dominus dicit: *Qui credit in me, flumina de ventre ejus fluent aquæ vivæ (Joan. vi).* De paradisi etiam floribus, hoc est sanctarum Scripturarum sensibus, anima sancta se jugiter ornare contendat. Ex ipsis pretiosas margaritas auribus suis indesinenter appendat: ex ipsis annulos, et dextralia, dum exercet opera bona, sibi componat. Ibi vulnerum medicamenta, ibi castitatis aromata, ibi compunctionis holocausta requirat. Quæ vero religionem immaculato corde et puro corpore conservare desiderat, aut nunquam in publicum, aut certe non nisi pro grandi et ineffabili necessitate procedat. Nolite, queso vos, nolite quibuscumque aut occasionem dare, aut familiaritatem tribuere. Quæ vero libidinem, Christo adjuvante, desiderat vince: e familiariatem debet refugere: et quæ indignam familiaritatem non spreverit, aut se aut alium cito perdet. Sed forte dicit aliqua, ideo familiaritatem non fugio, quia volo habere quod vincam, et adversarium meum cupio tenere captivum. Vide ne contra te adversarius incipiat rebellare, vide ne te ducat captivitas ista captivam. Audi Apostolum dicentem: *Fugite fornicationem (I Cor. v).* Contra reliqua vita oportet nos omni virtute resistere: contra libidinem vero, non expedit repugnare, sed fugere. Esto ergo libidinis fugitiva, si vis esse castitatis pugnatrix egregia. Sed quod dixi diligenter attendite. Quando sola aliqua libidinis stimulis incitatur, Christo adjuvante, repugnet quantum prævalet contra se, quia non habet quo possit fugere. Quando vero per alterius sodalitatem, opportunitatem voluntatis diabolus subministrat, ipsam familiaritatem, quantum prævalet, ut diximus, anima sancta refugiat. Sed ut hæc omnia servare possimus, abstinentiam rationabilem teneamus, quia vera est illius sanctissimi viri sententia: Prout continueris ventrem, ita et venenosos motus ejus. Humilitatem etiam veram quantum possumus conservemus. Non enim diu carnis integritas servatur, ubi animus superbiæ tumore corruptitur, præcipue si iracundia flamma frequentius surgit, castitatis et virginitatis flores cito consumit. Casta enim et Deo devota anima, non solum extraneorum, sed etiam parentum

A suorum familiaritatem habere non debet. Si enim vasa, quæ ecclesiæ offeruntur, ut in sacraanis altaris ponantur, sancta ab omib[us] appellantur, et nefas est ut de ecclesia postmodum in domum laicam revocentur, aut usibus humanis aptenter: putas qualem dignitatem apud Deum habet anima ad ejus imaginem procreata? Sicut ergo vasa sancta humanis usibus servitura nec possunt, nec debent de ecclesia revocari, sic religiosam quamplam non oportet, non decet, non expedit, parentum suorum multis obligationibus implicari, aut quorūcunque extraneorum perniciosa familiaritate constringi. Illud ante omnia admoneo, ut æmulationis malum, quasi venenum vipereum fugiatis, et ita inter vos charitatis dulcedinem conservetis, ut vobis invicem B per-santa colloquia medicamenta spiritalia præparatis. Sunt enim, quod pejus est, aliquæ quæ quando se pariter jungunt, magis sibi detrahendo vel contra præpositas murmurando, vulnera faciunt, quam spiritalia medicamenta componunt. Vos vero, sanctæ ac venerabiles filiæ, si aliquam videtis pusillaninem, consolationem impendite: si superbientem, humiliatis medicamentum apponite: si iracundam vilesritis, refrigerium patientiæ ministrate. Si nobiles natae est's, magis de religionis humilitate, quam de sæculi dignitate gaudete. Tenete ergo firmiter manus in aratro, et nolite respicere retro. Memento uxoris Loth, quæ retro respicias versa est in statuam salis. Nunquam juramentum, nonquam maledictum de virginis ore procedat. Non solum enim corpora, sed etiam corda vestra omni sollicitudine custodite, propter illud quod scriptum est: *Omnis custodia serva cor tuum (Prov. iv).* Et illud quod Dominus in Evangelio dixit: *De corde exsancte cogitationes malæ (Matth. xv).* Si enim in corde nihil male cogitatur, quidquid sanctum est, ex ore profertur, quia sicut scriptum est: *Ex abundante cordis os loquitur (Matth. xii).* Hoc enim linguis proferre consuevit, quod ex officina cordis conscientia ministraverit. Et ideo si ex ore vultis bona proferre, semper in corde quæ sancta sunt cogitate. Sic lectioni et orationi debetis incumbere, ut ante omnia etiam manib[us] possitis aliquid exercere, secundum illud quod Apostolus ait: *Qui non operatur, nec manducet (II Thes. iii).* Meliorem quoque diei partem sancto opere dedicate: lectioni vacare consuecite. Oratio vestra ita cum silentio procedat ex corde, ut vix audiatur in ore. Nam qui alta voce orare voluerit, et sibi, et alteri multum nocet, dum per suam garrulitatem alterius mentem ab oratione sancta et secreta suspendit. Pomposa indumenta, quæ non utilitati, sed vanitati serviant, fastidite atque omnia contemnite. Multæ enim quod in moribus diligunt, hoc etiam in operibus suis ostendunt, præparant sibi ornamenta sæcularia sæculum diligentes, et voluptati servientes vel luxuriæ. Vobis vero nihil sit commune cum talibus, sed omnia oramenta, quibus ad luxuriam caro componitur, velut inimica et contraria a vestro proposito respirant.

D

Sunt enim, quod pejus est, quæ pro vanitate sæculi istius plus student terrenis cupiditatibus operam dare, quam lectioni divinæ justitiae, dum volunt stragula pulchra, et picta tapetia, plumaria etiam et reliqua his similia, cum ingenti sumptu et superflua expensa, ad oculorum libidinem præparare, nescientes illud quod Dominus per Joannem Evangelistam clamat, et dicit: *Nolite diligere mundum, neque ea quæ in mundo sunt; quoniam omne quod in mundo est, concupiscentia carnis, et concupiscentia oculorum, et ambitio sæculi est (II Joan. ii).* Quid prodest virginis integritatem corporis custodire, si oculorum concupiscentias noluerit evitare? Vos vero, sanctæ et Deo dignæ animæ, totum spiritualiter agite. Sequimini Christum tenendo perseveranter quod voluistis ardenter. Iterum atque iterum, sanctæ et Deo dicatae animæ, rogo, et cum omni humilitate pro conservando virginitatis præmio consilium do, ut familiaritate incongruam a vobis vel a vestris animis totis viribus repellere laboreti. Nam ad conservandam sanctæ religionis dignitatem singularitas testis sanctissima est. Familiaritas enim cujuslibet si frequens esse cœperit, non nisi corruptionem seminat, vitia pullulat, libidinem concipit, ignominiam parit, rabiem concitat, lasciviam pascit, petulantiam nutrit, casus exaltat, ruinas ædificat, confusionem mercatur, thesaurizat opprobrium, criminationes exaggerat, excusationes inflamat, et catervatim simul in fuscem conglomerat. Nam si anima sancta secretum suum custodire voluerit, et assidue familiaritatis malum tota animi virtute fngerit, ipsa sancta singularitas munimen illi invictum est sanctimonie, expugnatio fortis infamiae, exercitium continentiae, evacuatio luxurie, pax secura virtutum, et impugnatio inquieta belloru, puritatis culmen et libidinis carcer, honestatis portus et ignominiae naufragium, virginitatis mater et hostis immunditiae, integratæ dignitas et fornicationis abdicatio, voluntas bonorum operum et afflictio vitiorum, refrigerium pudicitiae et pena petulantiae, acquisitio triumphorum et facinorum detrimentum, requies salutis et perditionis exsilium, vita spiritus et carnis interitus. Hæc omnia mala fortiter, Deo adjuvante, repellentur, et illa quæ diximus bona feliciter acquirentur, si ab animabus sanctis familiaritas inordinata respuatur. Attendite vos, o animæ sanctæ, quia inter omnia certamina, quibus semper comes est Christiana militia, sola duriora sunt prælia castitatis, ubi quotidiana pugna est et rara victoria. Castitatis dura sunt prælia, sed majora sunt præmia. Castitatis palmam nemo securus accipit, cui quantum duri sunt exitus, tantum gloriosi sunt fructus. Ut ergo castitatis præmia, et virginitatis coronam feliciter, Deo remunente, possitis accipere, periculosam familiaritatem a vobis semper excludite. Currite fideliter, ut possitis pervenire feliciter, adjuvante Domino nostro

A Jesu Christo, qui vivit et regnat in secula seculorum. Amen.

CAPUT VI.

(S. Athanasii ad sponsas Christi.) ^a Quanta in celestibus beatitudinem virginitas sancta possideat, præter Scripturarum testimonia, Ecclesiæ etiam consuetudine edocemur, qua addiscimus peculiare illi subsistere meritum, cuius specialis est consecratio. Nam cum universa turba credentium paria gratiae dona percipiat, et iisdem omnes sacramentorum benedictionibus glorientur, ista ad proprium aliquid præ ceteris habendum, de illo sancto et immaculato Ecclesiæ grege, quasi sanctiores, purioresque hostiæ, et pro voluntatis suæ meritis a sancto Spiritu eliguntur, et per suum sacerdotem Dei offeruntur altario. Possidet ergo virginitas, et quod alii habent, et quod alii non habent, dum communem, et peculiarem obtinet gratiam, et proprio, ut ita dixerim, consecrationis privilegio gaudet. Nam et Christi sponsas virgines dicere ecclesiastica nobis permittit auctoritas, dum in sponsarum modum quas consecrat Domino velat, ostendens eas vel maxime habituras spiritale connubium, quæ subtlerfugerint carnale consortium. Et digne Deo per matrimonii comparationem spiritualiter copulantur, quæ ejus dilectionis causa humana connubia spreverunt. In his quam maxime illud impletur Apostoli: *Qui autem adhæret Domino, unus spiritus est (II Cor. vi).* Et quoniam multa sunt quæ bono proprio parent, nisi aliarum rerum juventur auxilio, attentius prævidendum est ne forte et virginitati aliqua sint necessaria, sine quibus nequam fructum afferre sufficiat: et tantus nihil prodierit labor, dum vane prodesse creditur, quod absque rebus necessariis possidetur. Æternam vero vitam non nisi per omnem divinorum præceptorum custodiā promererī posse Scriptura testatur. Si vis, inquit, ad vitam ingredi, serva mandata (Matth. xix). Vitam ergo non habet, nisi qui legis mandata servaverit; et qui vitam non habuerit, cœlestis regni non potest esse possessor. Ergo pudicitiam integratæ servabitibus, et ejus remuneracionem a Dei æquitate sperantibus, ante omnia mandatorum sunt custodienda præcepta, ne gloriose castitatis et continentiae labor in irritum deducatur. D Cupiens divinum implere consilium, ante omnia serva mandatum: volens virginitatis præmium consequi, vitæ amplectere merita, ut sit cuius remunerari castitas possit. Nam ut vitam præstat observatio mandatorum, ita eorum e contrario generat prævaricatio mortem. Et qui per prævaricationem in morte fuerit, virginitatis coronam sperare non poterit, neque pudicitiae præmium expectare constitutus in poena. Nolo enim putes in hoc constare justitiam ut malum non facias, cum et bonum non facere malum sit, et in utroque legis prævaricatio committatur, quoniam qui dixit: *Recede a malo,*

^a Hæc paraenesis multo integrior edita in appendice Codicis Regularum, pag. 9, edit. Rom. ann. 1661, opera Lucæ Holstenii.

ipse dixit, et fac bonum (*Psal. xxxiii*). Si a malo recesseris, et non feceris bonum, transgressor legis, quæ non tantum in malorum actuum abominatione, sed etiam in bonorum operum perfectione completerur. Nolo enim tibi in hoc blandiaris, si aliqua non feceris, cum scriptum sit : *Qui universam legem servaverit, offendat autem in uno, factus est omnium reus* (*Jacob ii*). Adam enim semel peccavit, et mortuus est, et tu te vivere posse existimas, illud sepc committens, quod alium, dum semel perpetrasset, occidit? Memento Adam et Eevam virgines deliquisse, nec integritatem corporis profuisse peccantibus. Licitum quippe est matrimonii inire consortium, nam quæ connubia deserunt, non illicita, sed licita spernunt. Ejusmodi autem si jurent, si maledicant, si detrahant, si detrahentes patientur audire, si malum pro malo reddant, si cupiditatis in alienis, aut avaritiae in propriis crimen incurvant; si zeli aut livoris venena possideant, si contra legalia et apostolica instituta indecens aliquid aut loquantur, aut cogitent; si in carne placendi studio comptæ et ornatae procedant, si alia ut assolet illicita faciant, quid proderit eis sprevisse quod licuit, et exercere quod non licet? Si vis prodesse tibi quod licite contempsisti, vide ne quid eorum quæ non licent facias. Stultum est enim timuisse quod minus est, et non timere quod majus est. Dicit enim Apostolus : *Innupta cogitat quæ Domini sunt, quomodo placeat Deo, ut sit sancta corpore, et spiritu : quæ autem nupta est, cogitat quæ sunt mundi, quomodo placeat viro* (*I Cor. vii*). Dicat ergo mihi quæ virum non habet, et tamen quæ mundi sunt cogitat, cui placere desiderat? nonne incipiat illi nupta præponi? Quia illa cogitando quæ mundi sunt, complacet vel marito: ista vero nec marito, quem non habet, potest placere, nec Deo. Sed nec illud silentio præterire nos convenit, quod dixerit : *Innupta cogitat quæ Dei sunt, quomodo placeat Deo, ut sit sancta corpore, et spiritu*. Quæ sunt ergo Domini, dicat Apostolus : *Quæcumque sunt sancta, quæcumque sunt justa, quæcumque amabilia, quæcumque bona famæ : si qua virtus, si qua laus discipline*. Istæ sanctæ, veræ, et apostolice virgines diu noctuque sine ullo temporis intervallo meditantur. Sequitur *quæ Dei sunt, quomodo placeat Deo*. Deo, inquam, non hominibus, *ut sit sancta corpore, et spiritu*; non dixit, *ut sit sancta membro, aut corpore tantum, sed, ut sit sancta corpore, et spiritu*. Membrum enim una corporis pars est, corpus vero omnium compago membrorum est. Cum ergo dicit *ut sit sancta corpore*, omnibus membris eam debere sanctificari testatur. Quia non proderit cæterorum sanctificatione membrorum, si inveniatur vel in uno corruptio; et iam non erit sancta corpore, quod ex omnibus constat membris, quæ vel unius fuerit coquinazione polluta. Unde, queso te, virgo, neque in sola tibi pudicitia blandiaris, ne in unius membra integritate confundaris, sed secundum Apostolum soli Deo conserva corporis sanctitatem. Munda ab omni in-